
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе  

в муниципальном образовании «Киясовский район» 

 

 

             В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Устава 

муниципального образования «Киясовский район» районный Совет депутатов 

                  

РЕШАЕТ: 

1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Киясовский район»: 

1) В статье 2 часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания: «10) 

контрольно-счетный орган муниципального образования «Киясовский район»; 

2) В статье 3: 

а) часть 4 изложить в следующей редакции: «4. Проект бюджета муниципального 

образования «Киясовский район» составляется и утверждается на очередной 

финансовый год и плановый период»; 

б) часть 6 дополнить пунктом 4 следующего содержания: «4) муниципальных 

программ муниципального образования «Киясовский район»; 

3) В статье 8: 

а) части 1 слова «Адресными инвестиционными программами и Титульными 

списками» заменить словами «муниципальными программами»;  

б) часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Решения о подготовке и 

реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности принимаются Администрацией муниципального 

образования»; 

в) части 3 слова «в соответствии с Адресными инвестиционными программами 

муниципального образования «Киясовский район» исключить; 

4) Статью 9 изложить в следующей редакции: 

"Статья 9. Муниципальные программы 

 

1. Муниципальные программы реализуются за счет средств бюджета 

муниципального образования «Киясовский район». Разработка, утверждение и 

реализация муниципальных программ осуществляются в порядке, установленном 

Администрацией муниципального образования «Киясовский район». 

Совет депутатов согласовывает проекты муниципальных правовых актов 

Администрации муниципального образования «Киясовский район» об утверждении 

муниципальных программ. 

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ утверждается решением Совета депутатов о бюджете 

consultantplus://offline/ref=5051E8749101EB9FE2580A62E6C979569C17E18988AC6D601245EC44A085A81F41A8DE84D3BA1506055ED7d704N


муниципального образования «Киясовский район»  по соответствующей каждой 

муниципальной программе целевой статье расходов бюджета.  

3. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации, а также изменения в 

ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, 

установленные Администрацией муниципального образования «Киясовский район». 

4. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением 

о бюджете муниципального образования «Киясовский район» не позднее двух месяцев 

со дня вступления его в силу"; 

5) В статье 11 части 1: 

 а) пункт 1 дополнить словами «а также иные показатели, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим решением, иными 

нормативно-правовыми актами муниципального образования «Киясовский район»; 

б) пункт 5 изложить в следующей редакции «распределение бюджетных 

ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период»; 

в) пункт 8 изложить в следующей редакции: «общий объем условно 

утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не 

менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй 

год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов 

бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

имеющих целевое назначение)»; 

г) пункт 9 исключить; 

д) в пункте 11 подпункты «а», «б» исключить, после слов «по состоянию» 

дополнить словами «на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом и 

каждым годом планового периода»; 

е) пункты 12 и 13 исключить; 

ж) дополнить пунктами 14 и 15 следующего содержания «14) распределение 

бюджетных по целевым статьям (муниципальным программам муниципального 

образования «Киясовский район» и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период»; «15) ведомственную структуру 

расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период»; 

6) В статье 12 части 2: 

а) пункт 3 исключить; 

б) в пункте 5 слова «(при составлении проекта решения о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период)» исключить; 

в) пункт 9исключить; 

г) в пункте 10 подпункты «а», «б» исключить, после слов «по состоянию» 

дополнить словами «на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом и 

каждым годом планового периода»; 

д) дополнить пунктом 15 следующего содержания «15 паспорта муниципальных 

программ»; 

7) В статье 20 части 2 слова "начальника Управления финансов" заменить словами 

"Заместителя главы Администрации - начальника Управления финансов"; 



8) В статье 22 части 1: 

а) в пункте  4 подпункты «а», «б» исключить, после слов «по состоянию» 

дополнить словами «на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом и 

каждым годом планового периода»; 

б) пункт 8  изложить в следующей редакции: «распределение бюджетных 

ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период»; 

в) пункт 9 изложить в следующей редакции: «распределение бюджетных по 

целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования 

«Киясовский район» и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам 

и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период»; 

г) пункт 11 исключить; 

д) дополнить пунктом 17 следующего содержания: «17) ведомственную структуру 

расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.»; 

9) В статье 23 части 6 слова "начальника Управления финансов" заменить словами 

"Заместителя главы Администрации - начальника Управления финансов"; 

10) В статье 26 части 1 слова «подлежит внешней проверке Контрольной 

комиссией Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

заменить словами «подлежит внешней проверке Контрольно–счетным органом 

муниципального образования «Киясовский район»; 

11) В статье 26 части 2 слова «в Контрольную комиссию» заменить словами «в 

Контрольно–счетный орган муниципального образования «Киясовский район»; 

12) В статье 27 части 2 пункте 3 после слов «муниципальных» дополнить словом 

«программ»; 

13) В статье 28 части 2 пункте 1 слова "начальника Управления финансов" 

заменить словами "Заместителя главы Администрации - начальника Управления 

финансов"; 

14) Статью 29 изложить в следующей редакции:  

«Статья 29. Осуществление участниками бюджетного процесса в муниципальном 

образовании «Киясовский район» муниципального финансового контроля, внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита 

 

 1.  В целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, Контрольно-счетным органом муниципального образования 

«Киясовский район» осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль, 

уполномоченным Администрацией муниципального образования «Киясовский район» 

органом местного самоуправления осуществляется внутренний муниципальный 

финансовый контроль. 

 2. Порядок осуществления полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю определяется Администрацией муниципального образования 

«Киясовский район».  

Порядок осуществления полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю должен содержать основания и порядок проведения проверок, 

ревизий и обследований, в том числе перечень должностных лиц, уполномоченных 

принимать решения об их проведении, о периодичности их проведения. 



3. Главными распорядителями и распорядителями средств бюджета 

муниципального образования «Киясовский район», главными администраторами 

(администраторами) доходов бюджета муниципального образования «Киясовский 

район», главными администраторами (администраторами) источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования «Киясовский район» осуществляется 

внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит в соответствии с 

порядком, установленным Администрацией муниципального образования 

«Киясовский район».». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

3. Опубликовать настоящее решение в вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования «Киясовский район».   

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                А.В.Максимов 

 

 

с. Киясово  

20 октября 2014 года 

№ 269 

 


